
DECRETO N.  8819 Del 13/06/2023

Identificativo Atto n.   60

ORGANISMO PAGATORE REGIONALE

Oggetto

PROROGA DELLE SCADENZE PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA UNICA DI
AIUTO 2023 RIGUARDANTE I PAGAMENTI DIRETTI A FAVORE DEGLI AGRICOLTORI
NELL’AMBITO  DEI  TIPI  DI  INTERVENTO  ISTITUITI  DAL  REGOLAMENTO  (UE)  N.
2021/2115.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA SERVIZIO TECNICO E AUTORIZZAZIONE PAGAMENTI FEASR E 
FEAGA

VISTI:
● il  Piano  Strategico  Nazionale  approvato  con  decisione  di  esecuzione  della 

Commissione europea CCI: 2023IT06AFSP001 C(2022) 8645 del 2 dicembre 2022;
● il  decreto  del  Ministro  dell’agricoltura,  della  sovranità alimentare e  delle  foreste  n. 

660087 del 23 dicembre 2022, recante disposizioni nazionali di applicazione del Reg. 
(UE)  2021/2115  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  del  2  dicembre  2021  per 
quanto concerne i pagamenti diretti;

● il  decreto  del  Ministro  dell’agricoltura,  della  sovranità alimentare e  delle  foreste  n. 
0147385 del 9 marzo 2023 recante “Disciplina del regime di condizionalità e dei requisiti 
minimi relativi all’uso di prodotti fertilizzanti e fitosanitari e al benessere degli animali ai 
sensi del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 
dicembre  2021  e  individuazione  del  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle 
domande di aiuto per lo sviluppo rurale”

● il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste del n. 
0185145 del 30/03/2023 che modificano i decreti n. 660087 del 23 dicembre 2022 e n. 
0147385 del 9 marzo 2023 citati;

● il  D.lgs  17  marzo  2023,  n.  42  “Attuazione  del  regolamento  (UE)  2021/2116  del  
Parlamento europeo e del  Consiglio,  del  2  dicembre 2021,  sul  finanziamento,  sulla 
gestione  e  sul  monitoraggio  della  politica  agricola  comune  e  che  abroga  il 
regolamento  (UE)  n.  1306/2013,  recante  l’introduzione  di  un  meccanismo 
sanzionatorio, sotto forma di  riduzione dei  pagamenti  ai  beneficiari  degli  aiuti  della 
politica agricola comune” e, in particolare, l’art.5 “Riduzione dei  pagamenti  per la 
presentazione tardiva delle domande”;

● la Circolare Agea Coordinamento n. 26882 del 12/04/2023 recante “Disciplina relativa 
alla domanda unica di pagamento a norma del Reg. (UE) n. 2021/2115 – requisiti  e 
livello minimo di informazioni”;

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 
248477 del 12 maggio 2023 avente ad oggetto “Integrazione della normativa relativa ai  
termini di presentazione della domanda per gli interventi del Piano Strategico Nazionale 
PAC e proroga dei termini per l’anno 2023”;

VISTO il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste n. 
300209  del  09  giugno  2023  avente  ad  oggetto  “Ulteriore  proroga  dei  termini  di  
presentazione delle domande di aiuto della Politica agricola comune per l’anno 2023"

RICHIAMATO il D.D.S n. 5544 del 18.03.2023 della Direzione Organismo Pagatore Regionale, 
che approva le disposizioni per la presentazione della Domanda Unica 2023” riguardante i 
pagamenti diretti a favore degli agricoltori nell’ambito dei tipi di intervento istituiti dal Reg. 
(UE) n. 2021/2115.

1



RICHIAMATO il D.D.S n. 7136 del 15.05.2023 della Direzione Organismo Pagatore Regionale, 
che modifica le disposizioni per la presentazione della Domanda Unica 2023” riguardante 
i pagamenti diretti  a favore degli  agricoltori  nell’ambito dei tipi di intervento istituiti  dal 
Reg. (UE) n. 2021/2115.

CONSIDERATO che successivamente all’emanazione del D.D.S n. n.  7136 del 15.05.2023 
della Direzione Organismo Pagatore Regionale la normativa nazionale sopra citata ha 
introdotto  modifiche  al  quadro  normativo  precedente,  con  particolare  attenzione  ai 
termini per la presentazione delle domande.

RITENUTO pertanto  necessario  modificare  le  “Disposizioni  per  la  presentazione  della 
Domanda Unica di aiuto 2023” approvate con D.D.S n. 7136 del 15.05.2023 come segue:
● Al paragrafo 4.1: - le parole “15 giugno 2023” sono sostituite con le parole “30 giugno 

2023”
● Al paragrafo 4.2: - le parole “15 giugno 2023: sono sostituite con le parole “30 giugno 

2023” e le parole “10 luglio 2023” sono sostituite con le parole  “25 luglio 2023”
● Al paragrafo 4.6: - le parole “15 giugno 2023: sono sostituite con le parole “30 giugno 

2023” e le parole “10 luglio 2023” sono sostituite con le parole  “25 luglio 2023”

RICHIAMATI:
● il D.P.R 1° dicembre 1999, n. 503, “Regolamento recante norme per l'istituzione della 

Carta  dell'agricoltore  e  del  pescatore  e  dell'anagrafe  delle  aziende  agricole,  in 
attuazione dell'articolo 14, comma 3, del decreto legislativo 30 aprile 1998, n. 173”.

● il  Decreto  legislativo  27  maggio  1999,  n.  165,  recante  soppressione  dell'AIMA  e 
istituzione dell'Agenzia per le erogazioni in agricoltura (AGEA), a norma dell'articolo 11 
della legge 15 marzo 1997,  n.  59,  così  come modificato dal  Decreto legislativo 15 
giugno 2000, n. 188 s.m.i.

● il DM n. 162 del 12 gennaio 2015 del MiPAAF relativo alla semplificazione della gestione 
della PAC 2014-2020.

● il Decreto-legge 4 ottobre 2018 n. 113, coordinato con le modifiche introdotte con la 
legge di conversione n. 132 del 1° dicembre 2018, – “Modifiche al decreto legislativo 6 
settembre 2011, n. 159, le disposizioni degli articoli 83, comma 3-bis, e 91, comma 1-bis” 
- Certificato Antimafia.

RICHIAMATO il decreto ministeriale del 26 settembre 2008 che ha riconosciuto l'Organismo 
Pagatore  Regionale  della  Lombardia,  ai  sensi  del  Regolamento  CE  1290/2005  del 
Consiglio del 21 giugno 2005 e del Regolamento CE 885/2006 della Commissione del 21 
giugno  2006,  per  gli  aiuti  finanziati  a  carico  del  FEAGA  e  del  FEASR  a  partire 
dall’attuazione dei Programmi di Sviluppo Rurale della programmazione 2007 – 2013;

ATTESO che, per quanto non espressamente contemplato dalle allegate disposizioni si fa 
rinvio alle disposizioni comunitarie, nazionali e di AGEA Coordinamento.
RICHIAMATE le competenze proprie dei Dirigenti di cui alla Legge regionale 7 luglio 2008, 

2



n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e personale”;

RICHIAMATO il decreto del Segretario Generale n. 8619 del 26 settembre 2013 “Obiettivi e 
attribuzioni dei centri di responsabilità dell’Organismo Pagatore Regionale;

RICHIAMATA la  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  113  del  12  aprile  2023  “Struttura, 
compiti  e attribuzioni  dell'organismo pagatore regionale in attuazione del  Reg. (UE) n. 
2022/127”;

CONSIDERATO che il  presente provvedimento rientra tra le competenze della Struttura 
“Servizio  Tecnico  e  autorizzazione  ai  pagamenti  FEASR  e  FEAGA”  della  Direzione 
Organismo Pagatore Regionale individuate dalla DGR n. 182 del 31.05.2018;

RICHIAMATO l’VIII  Provvedimento  Organizzativo,  approvato  con  DGR n.  XI/6338  del  2 
maggio  2022,  che  attribuisce  a  Paolo  Tafuro  la  funzione  di  Dirigente  della  Struttura 
“Servizio Tecnico e autorizzazione pagamenti FEASR e FEAGA”.

DECRETA

per le motivazioni richiamate in premessa che si intendono integralmente recepite,

1. di modificare le “Disposizioni per la presentazione della Domanda Unica di aiuto 2023” 
approvate con D.D.S n. 7136 del 15.05.2023 come segue:
● Al paragrafo 4.1:  -  le parole “15 giugno 2023” sono sostituite con le parole “30 

giugno 2023”
● Al paragrafo 4.2:  -  le  parole “15 giugno 2023:  sono sostituite con le parole “30 

giugno 2023” e le parole “10 luglio 2023” sono sostituite con le parole “25 luglio 
2023”

● Al paragrafo 4.6:  -  le  parole “15 giugno 2023:  sono sostituite con le parole “30 
giugno 2023” e le parole “10 luglio 2023” sono sostituite con le parole “25 luglio 
2023”

2. di mantenere invariate le restanti parti del provvedimento;
3. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui  

agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013; 
4. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito 

web dell’Organismo Pagatore Regionale (link: http://www.opr.regione.lombardia.it)

IL DIRIGENTE
PAOLO  TAFURO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3

http://www.opr.regione.lombardia.it/

